
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2011

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257715

Retificar: 561
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 27/06/2011
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03, combinado com os artigos 2º e 5º da 
Emenda Constitucional nº47/05, e o art. 54-A, incisos I, II, III, 
IV da Lei Complementar nº 039/02, com alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/05, art. 131, § 1º, inciso X da Lei 
nº 5.810/94
Ato Concessório: 1298
Data do Ato: 01/04/2008
Acordão TCE: 48716
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor: ROSA DE ALCANTARA CARRERA
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Matricula Funcional: 1114571
Valor: 634,50
Parcela(s):VENC. BASE, AD. DE TEMPO DE SERVIÇO-50%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257730

Retificar: 593
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 04/07/2011
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03, art. 2º e 5º da Emenda Constitucional 
nº47/05, art. 54-A, incisos I, II, III, IV da Lei Complementar nº 
039/02, com alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
49/05, art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94
Ato Concessório: 1496
Data do Ato: 02/05/2008
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: INES DOS SANTOS MAFRA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matricula Funcional: 59895011
Valor: 634,50
Parcela(s):VENC. BASE, AD. DE TEMPO DE SERVIÇO-50%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257751

Retificar: 0557
Tipo de Ato: Reforma
Data: 15/06/2011
Fundamento Legal: art. 106, inciso II, art. 108, inciso VI e alínea 
“a” do artigo 111 todos do dispositivo da Lei 5.251/85, c/c com V, 
Acórdão nº 16.034/1988 do TCE, art. 83, item 3 e art. 100 da Lei 
4.491/73 e Decreto 4.439/86, art. 61 da Lei 5.251/85, art. 48, 
inciso II da Constituição Estadual, art. 1º inciso IV, alínea “c” do 
Decreto nº 2.940/83, art. 20 da Lei 4.491/73, com nova redação 
dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5.251/85, art. 1º, inciso III 
do Decreto nº 4.439/86 
Ato Concessório: 1984
Data do Ato: 01/08/2008
Acordão TCE: 48133
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor: RIS NOVAES CARIBE
Cargo: SOLDADO PM
Matricula Funcional: 57875131
Valor: 519,25
Parcela(s):SOLDO DE COSTAS (SOLDADO PM)-1/30, GRAT. DE 
RISCO DE VIDA-50%, GRAT.DE HABILITAÇÃO MILITAR-20%, 
AD. POR TEMPO DE SERVIÇO-15%, AD. DE INATIVIDADE-20%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257838

PORTARIA Nº 235 DE 14 DE JULHO DE 2011
DISPÕE SOBRE TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE CONCESSÃO 
DE FÉRIAS, CONFORME O MEMORANDO Nº. 2011.059, DE 
12/07/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 120/2011, de 
05/04/2011, publicada no DOE nº. 31.891, de 08/04/2011, 
que concedeu 30 (trinta) dias de gozo de férias, no período de 
18/07/2011 a 16/08/2011, ao servidor RAFFAEL DE OLIVEIRA 
GRANDE, matrícula 57202034-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo e lotado no Núcleo de Tecnologia da 
Informação, transferido através da Portaria n° 327/2010, de 
30/11/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.803, 
de 02/12/2010. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará. 

PORTARIA Nº 237 DE 14 DE JULHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS, 
CONFORME O PROCESSO Nº 2011/240907, DE 22/06/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 

Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR, para gozo oportuno, o período de gozo de 
férias do servidor WILLIAM ANJOS RABELO, matrícula n.º 
55589095/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotado na Gerência de Concessão de Benefícios, concedido 
através da Portaria nº. 180/2011, de 09/06/2011, publicada no 
DOE nº. 31.937 de 15/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257719

PORTARIA: 192/2011
Objetivo: com objetivo de acompanhar o excelentíssimo 
Governador Simão Jatene para verificar a obra da feira/mercado 
– PARAURBE, que receberá reforma. 
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57988413/Marcio Godoi Spindola (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257798

Dispensa: 3/2011
Data: 11/07/2011
Valor: 1.077.978,45
Objeto: Prestação de serviços de vigilância armada e 
desarmada, a serem executados de forma contínua, no âmbito 
das dependências internas da COSANPA, em Belém, Marabá, 
Castanhal Santarém e Abaetetuba, no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei no 8.666/93 
Data de Ratificação: 11/07/2011
Contratado(s): 
Nome: PARÁ SEGURANÇA LTDA.
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 571
CEP. 66020-655 - Belém/PA
Telefone: 9132040600 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257661

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 11/2011
Data: 14/07/2011
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257678

Dispensa: 11/2011
Data: 14/07/2011
Valor: 3.500,00
Objeto: Execução do serviço especializado de filmagem interna 
do poço tubular profundo do sistema de abastecimento de água 
do Residencial Jardim das Garças.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV parágrafo único, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 14/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Femac - GeoSolo Engenharia Ltda.
Endereço: Av Marques de Herval, Bairro: Pedreira, 440
CEP. 66085-310 - Belém/PA

Email: femac@superig.com.br
Telefone: 9132261871 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257654

PORTARIA: 192/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Nágela Maria Salomão Noronha          Assistente Social        3190854     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0261000000          339030              3.138,54
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257901

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2011
Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva dos 
aparelhos Condicionadores de Ar tipo Janela e tipo Split, 
bebedouros e refrigeradores, pertencentes a COHAB-PA, com 
fornecimento total de peças.
Entrega do Edital: A partir do dia 18/07/2011, na sala de 
licitação da COHAB, no horário de 08 às 12h e das 14 às 17h, 
e nos sites: www.cohab.pa.gov.br, www.compraspara.gov,br e 
www.comprasnet.gov.br.
Observação: Reabertura de prazo para o certame.
Responsável pelo certame: Luciane Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000       339039      0261000000          Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257906

PORTARIA: 189
Objetivo: vistoria técnica do Secretário nos locais desta Região
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo/Capanema/Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176221/francisco das chagas silva melo filho (Secretário de 
Estado de Transportes) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 
a 19/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257907

PORTARIA: 196
Objetivo: a serviços do laboratório da setran
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3271439/João Mário Pereira de Souza (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257910

PORTARIA: 200
Objetivo: Verificar serviços de laboratório da Setran
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/Prainha/alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2049740/jose carlos frazão merabet (Engenheiro Junior) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 21/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257912

PORTARIA: 223
Objetivo: Levantamento dos pontos criticos na rodovia e 
localização de jazidas de solo, seixo e área, com coleta e 
amostras.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Quatipuru/Tauri/Mirasselva/Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180532/Jerônimo Souza Pires (Chefe da Divisão Técnica) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO


